Secretaria Municipal da Educação – Canoas/RS
Concurso Público - Edital de Abertura nº 467/2014

Aviso nº 06 – Gabarito Oficial das Provas Objetivas

1

Realização: Fundação La Salle

MUNICÍPIO DE CANOAS / RS
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL DE ABERTURA Nº 467/2014

AVISO Nº 06 – GABARITO OFICIAL DAS PROVAS OBJETIVAS

O Prefeito do Município de Canoas/RS, no uso de suas atribuições, torna público, por este Aviso, o que
segue:

1- Do Gabarito Oficial das Provas Objetivas.

CONHECIMENTOS GERAIS

Cargos de Nível Escolar Médio

LÍNGUA PORTUGUESA

Questão Resposta

01 C

02 E

03 D

04 E

05 E

06 B

07 C

08 B

09 B

10 D

LEGISLAÇÃO

Questão Resposta

11 A

12 A

13 C

14 D

15 B

16 B

17 D

18 C

19 B

20 E

RACIOCÍNIO LÓGICO

Questão Resposta

21 C

22 D

23 D

24 E

25 D

26 A

27 B

28 B

29 E

30 C

 Secretaria Municipal da Educação – Canoas/RS
Concurso Público - Edital de Abertura nº 467/2014

Aviso nº 06 – Gabarito Oficial das Provas Objetivas

2

Realização: Fundação La Salle

CONHECIMENTOS GERAIS
Cargos de Nível Escolar Superior

LÍNGUA PORTUGUESA

Questão Resposta

01 B

02 C

03 E

04 C

05 D

06 B

07 D

08 B

09 A

10 A

LEGISLAÇÃO

Questão Resposta

11 D

12 E

13 D

14 A

15 B

16 C

17 B

18 C

19 A

20 E

RACIOCÍNIO LÓGICO

Questão Resposta

21 C

22 D

23 C

24 C

25 B

26 E

27 C

28 A

29 A

30 C

 Secretaria Municipal da Educação – Canoas/RS
Concurso Público - Edital de Abertura nº 467/2014

Aviso nº 06 – Gabarito Oficial das Provas Objetivas

3

Realização: Fundação La Salle

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

Técnico em Educação Básica

Questão Resposta

31 D

32 B

33 C

34 E

35 C

36 A

37 E

38 A

39 B

40 A

41 D

42 C

43 D

44 D

45 B

46 D

47 A

48 B

49 D

50 A

Especialista em Educação Básica

Questão Resposta

31 E

32 C

33 C

34 C

35 B

36 A

37 D

38 D

39 A

40 B

41 D

42 D

43 D

44 D

45 B

46 A

47 C

48 ANULADO

49 A

50 C

 Secretaria Municipal da Educação – Canoas/RS
Concurso Público - Edital de Abertura nº 467/2014

Aviso nº 06 – Gabarito Oficial das Provas Objetivas

4

Realização: Fundação La Salle

Professor de Educação Básica I

Questão Resposta

31 A

32 E

33 B

34 A

35 D

36  D*

37 B

38 D

39 B

40 ANULADO

41 E

42 C

43 B

44 C

45 D

46 B

47 C

48 E

49 B

50 C
*Gabarito alterado

Professor de Educação Básica II -
Artes

Questão Resposta

31 E

32 B

33 A

34 B

35 E

36 B

37 C

38 B

39 D

40 C

41 E

42 B

43 E

44 D

45 C

46 C

47 A

48 A

49 D

50 C

 Secretaria Municipal da Educação – Canoas/RS
Concurso Público - Edital de Abertura nº 467/2014

Aviso nº 06 – Gabarito Oficial das Provas Objetivas

5

Realização: Fundação La Salle

Professor de Educação Básica II -
Ciências

Questão Resposta

31 D

32 D

33 A

34 E

35 E

36 C

37 E

38 C

39 B

40 A

41 E

42 A

43 D

44 C

45 E

46 D

47 A

48 D

49 C

50 A

Professor de Educação Básica II
– Educação Física

Questão Resposta

31 A

32 B

33 E

34 C

35 D

36 A

37 ANULADO

38 C

39 E

40 ANULADO

41 C

42 B

43 A

44 D

45 D

46 A

47 C

48 B

49 A

50 E

 Secretaria Municipal da Educação – Canoas/RS
Concurso Público - Edital de Abertura nº 467/2014

Aviso nº 06 – Gabarito Oficial das Provas Objetivas

6

Realização: Fundação La Salle

Professor de Educação Básica II
– História

Questão Resposta

31 B

32 C

33 D

34 A

35 C

36 E

37 D

38 D

39 A

40 B

41 E

42 A

43 C

44 D

45 B

46 A

47 E

48 B

49 C

50 E

Professor de Educação Básica II -
Geografia

Questão Resposta

31 A

32 C

33 B

34 E

35 E

36 C

37 C

38 A

39 D

40 D

41 D

42 A

43 B

44 E

45 C

46 A

47 E

48 B

49 D

50 B

 Secretaria Municipal da Educação – Canoas/RS
Concurso Público - Edital de Abertura nº 467/2014

Aviso nº 06 – Gabarito Oficial das Provas Objetivas

7

Realização: Fundação La Salle

Professor de Educação Básica II
– Língua Inglesa

Questão Resposta

31 A

32 B

33 D

34 B

35 D

36 C

37 B

38 E

39 B

40 A

41 A

42 C

43 E

44 C

45 C

46 B

47 D

48 A

49 D

50 D

Professor de Educação Básica II
– Língua Portuguesa

Questão Resposta

31 E

32 C

33 C

34 D

35 A

36 E

37 C

38 A

39 B

40 B

41 E

42 ANULADO

43 D

44 C

45 A

46 D

47 B

48 E

49 C

50 D

 Secretaria Municipal da Educação – Canoas/RS
Concurso Público - Edital de Abertura nº 467/2014

Aviso nº 06 – Gabarito Oficial das Provas Objetivas

8

Realização: Fundação La Salle

Professor de Educação Básica II -
Matemática

Questão Resposta

31 C

32 A

33 A

34 C

35 D

36 D

37 C

38 A

39 ANULADO

40 D

41 E

42 A

43 A

44 D

45 ANULADO

46 B

47 D

48 E

49 D

50 D

Professor de Educação Básica II
– Música

Questão Resposta

31 A

32 C

33 D

34 B

35 A

36 E

37 D

38 D

39 A

40 C

41 B

42 E

43 C

44 B

45 E

46 B

47 B

48 E

49 ANULADO

50 E

 Secretaria Municipal da Educação – Canoas/RS
Concurso Público - Edital de Abertura nº 467/2014

Aviso nº 06 – Gabarito Oficial das Provas Objetivas

9

Realização: Fundação La Salle

Professor de Educação Básica II
Educação Especial

Questão Resposta

31 D

32 A

33 C

34 A

35 D

36 D

37 D

38 D

38 B

40 E

41 A

42 C

43 B

44 E

45 D

46 B

47 D

48  B*

49 C

50 C
*Gabarito alterado

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CANOAS-RS,
EM 07 de JANEIRO de 2015.

Jairo Jorge da Silva,

Prefeito Municipal
Registre-se e Publique-se

E Cumpra-se
_______________________